CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA N" OO7/202S OA SÉrMl REUNÉO DA COilISSÃO OE F]NANçAS E ORçAiTENTOS OE 2023. Aos

dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniram-se os membros da Comissão de

Finanças e Orçamentos, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Em discussâo a Ata da Sexta

Reunião Ordinária desta Comissão, não houve manifestaçôes e em votação foi aprovada por unanimidade.

O Presidente da Comissão, Vereador Quintino Girardi, solicitou que o Senhor Secretário Vereador Pedro

Eduardo Bemardon dos Santos reâlizasse a leitura sumária do expediente: Análise dos Projeto de Lei Nos

02O,022,023, O24,025, 026 e 02712023 do Executivo e Projetos de Lei Nos 019 e 01ô/2023 do Legislativo.

O Senhor Presidente solicitou aos Senhores Vereadores que, com exceçáo ao Projeto de Lei No 02712023

do Executivo que tramita em Regime de Urgência, a deliberação para que a presente Comissão tenhâ mais

tempo para emitir análise criteriosa e avaliaçâo técnica dos demais Projetos de Lei, a fim de garantir a

votaçâo sólida quanto à menifestação do relator. Em discussão à solicitaÉo, todos os membros foram

favoráveis, sendo assim o Senhor Presidente determinou para que na próxima reunião desta Comissão,

sejam deliberadas as matérias e emitidos os pareceres na forma regimental dos demais Projetos de Lei. Em

pauta o Projeto de Lei No 02712023 do Executivo, não houve discussões, em seguida o Senhor Presidente

repassou a palavra ao Relator para proceder seu parecer e voto. O Relator, Vereador Silmar Gallina divagou

sobre sua análise, observando que o presente Projeto apresenta uma justificativa clara e fundamentada para

a contratação da operaçáo de crédito; destacou que a operação de crédito deve ser realizada com

responsabilidade e transparência, respeitando os limites alcançados pela Lei de Responsabilidade Fiscal e

concluiu com sua manifestaçáo favorávêl à proposição. Em votação o parecer do Relator, o Secretário e

Presidente acompanharam o voto favorável do relator, Íicando a matéria APROVADA e acolhida como

parecer desta Comissáo, ficendo a proposição APTA a ser deliberada em Plenário. a pauta, o

Senhor Presidente agradeceu a prêsença dos membros e encerrou a presente reunião horas e vinte

minutos.

UI RDI ALLlNA

IDENTE R

Página I de I
Cámsra Muflisipal dc Francisoo Beltrào

Rua Ten.nle CaÍnêrgo, 2173 - CentÍo - Érancisco BeltÍão - Paraná
t:^nÊ Í4Ár rÁôl JI4l íl

ll a

,f

PEDRO EDUARDO B. DOS SANTOS
SECRETARIO